
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DELLE VALLI  DELL’OSSOLA 

               PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
                 Copia Albo 
 

 

     

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 184 DEL 02/07/2024  
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURA - QUINTO ACCONTO - A CONSORZIO STABILE CAIRE DI 
REGGIO NELL'EMILIA PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA TRIENNALE 
PER COORDINAMENTO AZIONI "LA GREEN COMMUNITY DELLE VALLE 
OSSOLANE" NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA NAZIONALE AREA 
INTERNA VALLE DELL'OSSOLA - INTERVENTO G.1 - SCHEDA 19. 
CUP: E61I18002010001 - CIG: 9233712C2F       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

         Visto l’atto costitutivo dell’Unione Montana sottoscritto dai Comuni membri in data 22 

dicembre 2012; 

 

         Vista la Legge Regionale n. 11 del 28.09.2012 “Disposizioni organiche in materia di enti 

locali” e la Legge Regionale n. 14 del 05.04.2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione 

e sviluppo della montagna”; 

 

         Visto lo Statuto dell’Unione Montana; 

 

         Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 31/12/2023 con cui la sottoscritta Flavia 
Grossi è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico a partire dal 01/01/2024 e fino al 
31/12/2024; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 n. 267, che affida 

ai Responsabili di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite 
dallo Statuto o dai Regolamenti dell'Ente, le procedure di affidamento e di impegno di spesa; 

 
 VISTI gli artt. 182 e segg. del D. Lgs. 267/2000; 
 
 PREMESSO CHE: 

- l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola è stata individuata con DGR n. 21-1251 del 
30/03/2015 – “Programmi Fondi Europei 2014/2020 – Modalità di attuazione della Strategia 
Nazionale Aree Interne nella programmazione regionale – Individuazione area pilota”, quale 
bacino di riferimento per lo sviluppo di un programma operativo per la strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne del Paese; 

-l’Unione Montana svolge il ruolo di capofila degli enti locali territorialmente coinvolti e al 
Presidente della stessa Unione è assegnato il ruolo di referente di Area; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola n. 41 del 
24/06/2021 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro “Area Interna – Valli 
dell’Ossola”, ai sensi della delibera CIPE n.9 del 28/001/2015 e della DGR n. 21-1251 del 
30/03/2015; 

- è stato sottoscritto l’accordo di Programma Quadro tra i diversi soggetti istituzionali 
coinvolti nell’attuazione della Strategia d’Area in data 8 ottobre 2021 a Torino, diventato efficace in 
data 20 gennaio 2022; 
 
 PRESO atto che tra gli interventi compresi nel Programma vi è l’intervento G.1 “Assistenza 
Tecnica” per un importo complessivo di € 187.000,00 utilizzabili, così come previsto nella scheda 
19, per garantire il supporto all’Unione Montana delle Valli dell’Ossola per procedere alla 
governance di attuazione attraverso la pianificazione esecutiva delle singole azioni, la 
conseguente gestione tecnica delle istruttorie pubbliche, la  pianificazione e la gestione delle azioni 
volte a promuovere la partecipazione dei soggetti e del territorio; 
 

PRESO ATTO della determinazione del Servizio Tecnico n. 174 del 30/06/2022 con la quale si 
affidava al Consorzio Stabile Caire, con sede nel comune di Reggio Nell’Emilia, Via Montegrappa 
9, P.IVA 11008121003, l’incarico finalizzato alla gestione delle diverse fasi e delle attività previste 
dalla Strategia, nonché il coordinamento delle fasi progettuali delle diverse iniziative che verranno 
proposte nel prossimo triennio (2022-2023-2024) per un importo di 56.994,30 € oltre l’IVA; 
 

PRESO ATTO INOLTRE che, come riportato nel disciplinare di incarico, debitamente 
sottoscritto la liquidazione della spesa avverrà a ricevimento di regolari fatture, con apposito 
provvedimento e con le seguenti modalità:  

 - bilancio anno 2022: € 18.998,10 + iva (di cui € 9.499,05 + iva a giugno e dicembre) 
 - bilancio anno 2023: € 18.998,10 + iva (di cui € 9.499,05 + iva a giugno e dicembre) 
 - bilancio anno 2024: € 18.998,10 + iva (di cui € 9.499,05 + iva a giugno e dicembre)  
 
VISTA la fattura n. 18 del 30/06/2024 recepita al protocollo dell’Ente al numero 1976 del 

01/07/2024 emessa dal Consorzio Stabile Caire, dell’importo di € 9.499,05 + IVA, relativa al quinto 

acconto dell’incarico sopra menzionato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore tramite l’acquisizione del certificato di 
regolarità contributiva, protocollo Inarcassa 1047639 del 01/07/2024, scadenza validità 
29/10/2024; 

 
VISTO di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio tecnico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

servizio finanziario; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI PRENDERE ATTO della fattura n. 18 del 30/06/2024 recepita al protocollo dell’Ente al 

numero 1976 del 01/07/2024 emessa dal Consorzio Stabile Caire dell’importo di € 9.499,05 + 

IVA, relativa al quinto acconto dell’incarico di assistenza tecnica per il coordinamento delle 

azioni del progetto “La green community delle Valle Ossolane” nell’ambito del progetto 

Strategia Nazionale Area Interna Valle dell’Ossola, Intervento G.1 – Assistenza Tecnica (CUP: 

E61I18002010001 - CIG: 9233712C2F). 

 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 18 del 30/06/2024 emessa dal Consorzio Stabile Caire relativa al 

quinto acconto per le prestazioni sopra descritte, per un importo complessivo di € 11.588,84. 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 1), pari a € 11.588,84 (di cui IVA 22% € 2.089,79), alla 

voce 8550/3870/1 del bilancio di previsione anno 2024. 

 

La presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del   
D.Lgs. 267/00. 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio TECNICO   
                                                                                                    F.to:Dott.ssa Flavia Grossi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 02/07/2024  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Debora Polidori 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   

 Il Responsabile del Servizio     
Dott.ssa Flavia Grossi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia, della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione per 15 
giorni consecutivi  
 
dal 12/07/2024al 27/07/2024 Con il n.       
 
 
Domodossola, lì 12/07/2024   

 
              L’addetto alla pubblicazione  

F.to:Rag. Debora Polidori 
 
 
 

  


